28/02/2024, 15:50 Indicação 0526/2024 proc. 0738/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90402 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0738/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE REFORMA DO CORETO DA
PRAÇA DE CASCATINHA,
LOCALIZADO NA RUA HYVIO
NALIATO, Nº 316, CASCATINHA.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de reforma do
coreto da Praça de Cascatinha, localizado na Rua Hyvio Naliato, nº 316, Cascatinha.

 JUSTIFICATIVA

O pedido de reforma do coreto na praça se torna fundamental devido à
ocupação indevida por moradores de rua, desviando sua finalidade cultural e
comprometendo a segurança e a qualidade do espaço público. Essa
ocupação não apenas limita o acesso da comunidade a atividades culturais e
eventos, mas também representa uma ameaça à integridade física do
patrimônio histórico.

Portanto, a revitalização do coreto é crucial não apenas para restaurar seu
propósito original como ponto de encontro cultural, mas também para
promover a inclusão social, garantir um ambiente seguro e agradável, e
preservar o valor histórico da praça para as gerações futuras.

Medidas como reestruturação física, programas sociais e aumento da
segurança são essenciais para alcançar esses objetivos e fortalecer o sentido
de comunidade no bairro.

Dessa forma, conto com os nobres pares na aprovação e posteriormente, seja
atendido pelo poder público.

 Data do Documento: 28/02/2024 - 15:28:59
Processo: 0738/2024 às 28/02/2024 - 15:47:05

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599000105260738

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000105260738
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000105260738
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000105260738
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000105260738

28/02/2024, 15:50 Indicação 0526/2024 proc. 0738/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90402 2/2

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 28/02/2024 - 15:28:59
Processo: 0738/2024 às 28/02/2024 - 15:47:05

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599000105260738

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000105260738
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000105260738
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000105260738
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599000105260738